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Geacht college van burgemeester en wethouders,

Afgelopen week werd duidelijk dat de mensen met een laag inkomen die via hun gemeente een zorgverzekering hebben afgesloten, volgend jaar aanzienlijk meer kwijt zijn aan hun zorgverzekering. Dit komt, omdat de gemeentepolis in veel gemeenten in 2020 een stuk duurder wordt, omdat de zorgverzekeraar volgend jaar de collectiviteitskorting verlaagt of geheel schrapt. Ook zijn verscheidene gemeenten, die een deel van de premie of het eigen risico betalen, voornemens te beknibbelen op hun bijdrage.
Ook Helmond biedt in samenwerking met CZ een zogenaamde collectieve aanvullende verzekering (CAV) aan voor mensen met een inkomen tot 120% van het minimum inkomen. En de afgelopen jaren is het aantal Helmonders dat gebruik maakt van deze voorziening toegenomen. Volgens de Factsheet Lage Inkomens 2018 maken 3.230 huishoudens (inclusief 1.330 kinderen onder de 18 jaar) gebruik van deze CAV. Wij maken ons zorgen over oplopende zorgkosten voor deze mensen, waardoor zij (verder) in de financiële problemen raken, maar mogelijk ook medische behandelingen uit- of afstellen. Daarom stellen wij de volgende vragen aan het college.


1. Is het College van B&W het met ons eens, dat de CAV een belangrijke voorziening is voor

Helmonders met een laag inkomen en dat het onwenselijk is als het aantal Helmonders dat geen goede ziektekostenverzekering heeft groeit als gevolg van prijsstijgingen?

2. Heeft Helmond voor 2020 al een nieuwe polis afgesloten voor de Collectieve Aanvullende

Verzekering?

3. Zo ja, zijn de kosten voor deze nieuwe polis gestegen?

4. Op welke manieren zet het College van B&W zich in om de kosten van de CAV zo laag mogelijk te houden en het bereik van de CAV te vergroten?


Hartelijk dank voor uw reactie.

Namens PvdA Helmond,
Nathalie Peijs
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Antwoord college van burgemeester en wethouders:
Naar aanleiding van bovengenoemde brief, delen wij u het volgende mede:


1. Is het College van B&W het met ons eens, dat de CAV een belangrijke voorziening is voor

Helmonders met een laag inkomen en dat het onwenselijk is als het aantal Helmonders dat geen goede ziektekostenverzekering heeft groeit als gevolg van prijsstijgingen?

Het college vindt het belangrijk dat iedereen in Helmond een passende zorgverzekering heeft, ongeacht het inkomen. Het college steunt daarom inwoners met een laag inkomen hierin. Momenteel doen wij dit door het aanbieden van een collectieve aanvullende verzekering (CAV) in samenwerking met CZ. Gezien de ontwikkelingen bij CZ gaan wij in 2020 echter onderzoeken of dit nog de meest passende voorziening is, of dat eventuele andere opties geschikter zijn. Centraal hierbij staat het uitgangspunt dat alle Helmonders een passende, betaalbare zorgverzekering kunnen hebben.


2. Heeft Helmond voor 2020 al een nieuwe polis afgesloten voor de Collectieve Aanvullende

Verzekering?

Sinds 2013 hebben wij een contract met CZ voor de Collectieve Aanvullende Verzekering (CAV). Inwoners kunnen kiezen uit twee aanvullende pakketten, waarvoor een collectiviteitskorting van 7% geldt en waarop wij aanvullend nog een bijdrage verstrekken. Voorwaarde voor de Collectieve Aanvullende Verzekering is dat inwoners ook een basisverzekering bij CZ hebben. Circa 4.000 inwoners maken inmiddels gebruik van deze voorziening. Over de polis hebben wij zowel direct met CZ contact als via BS&F, de organisatie die zich bemiddelend opstelt tussen zorgverzekeraars en gemeenten. Het contract kan twee maanden voor het eind van het jaar worden opgezegd, anders wordt het stilzwijgend verlengd.

CZ heeft aangegeven de collectiviteitskorting op de basisverzekering af te schaffen. De korting op de CAV blijft gehandhaafd. Naar aanleiding van de berichtgeving over de wijzigingen in de basisverzekering van CZ hebben er gesprekken plaatsgevonden met CZ (zowel lokaal als (boven-)regionaal). Ook hebben wij hier bestuurlijk aandacht voor gevraagd in B5, G40 en VNG-verband. Wij hebben samen met verschillende andere gemeenten ons ongenoegen geuit over de wijzigingen (zie hiervoor bijlage 1), maar het besluit van CZ blijft helaas ongewijzigd. De daadwerkelijke consequenties van het wegvallen van de collectiviteitskorting op de basisverzekering werden begin november duidelijk, bij het bekendmaken van de nieuwe polissen en premies.

Zoals reeds vermeld in het antwoord op vraag 1 gaan we in 2020 onderzoeken of de CAV bij de CZ nog de meest passende voorziening is voor onze gemeente. Gezien de tijd die dit onderzoek en het eventueel organiseren van een alternatief vraagt, was het niet mogelijk om dit per januari 2020 te realiseren.
Bijkomend risico van een wijziging in gemeentelijk beleid op korte termijn is dat de doelgroep onvoldoende meegenomen kan worden in een wijziging, waardoor zij niet of minder goed verzekerd achterblijven of met een (te) hoge premie geconfronteerd worden. De wijziging van CZ betreft enkel de basisverzekering, op de CAV blijft de korting van CZ en de bijdrage van de gemeente gelijk. Daarmee is de doelgroep nog steeds goed verzekerd tegen een gereduceerd tarief.


3. Zo ja, zijn de kosten voor deze nieuwe polis gestegen?

In onderstaande tabel wordt inzichtelijk gemaakt hoe de premie per maand in 2020 voor de verzekeringen bij CZ stijgt ten opzichte van 2019. Het gespreid betalen van het eigen risico, verplicht bij het pakket “extra uitgebreid” en optioneel in de andere gevallen, is in dit overzicht niet meegenomen.
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Verzekeringspakket 2019 2020 Verschil

Basisverzekering “Zorgbewust” € 112,02 € 114,95 + € 2,93

Basisverzekering “Zorg-op-maat” € 116,06 € 120,95 + € 4,89

Collectieve Aanvullende Verzekering “Extra” € 17,27 € 19,64 + € 2,37 1

Collectieve Aanvullende Verzekering “Extra uitgebreid” € 18,15 € 21,08 + € 2,93 2


De zorgtoeslag stijgt in 2020 ook en dekt deze premiestijging gedeeltelijk. Dit is afhankelijk van het inkomen, het verzekeringspakket en het al dan niet hebben van een toeslagpartner. Het maximale bedrag dat inwoners aan zorgtoeslag kunnen ontvangen bedraagt in 2020 € 104,- voor alleenstaanden en € 199,- als er sprake is van een toeslagpartner (totaalbedrag voor beide partners). Afhankelijk van de pakketkeuze en de gezinssamenstelling betekent dit een afname van kosten zorgverzekering van € 0,70 per maand, tot een toename van € 4,32 per maand per persoon. Deze situatie geldt voor inwoners met een inkomen tot 100% van de bijstandsnorm. Naarmate het jaarinkomen stijgt, daalt de zorgtoeslag (glijdende schaal) 3.


4. Op welke manieren zet het College van B&W zich in om de kosten van de CAV zo laag mogelijk te houden en het bereik van de CAV te vergroten?

De korting van CZ op de CAV en de bijdrage van de gemeente blijft ongewijzigd voor 2020. Daarmee bieden we onze doelgroep een uitgebreide verzekering, tegen een gereduceerd tarief. Zoals reeds gemeld in het antwoord op vraag 2 heeft het college (bestuurlijk) aandacht gevraagd voor de wijzigingen die CZ heeft doorgevoerd op de basisverzekering, zowel bij CZ zelf als in regionaal verband. Wij zullen het belang van goede en betaalbare zorg onder de aandacht blijven brengen. Daarnaast gaat het college in 2020 onderzoeken hoe we ervoor kunnen zorgen dat alle Helmonders toegang hebben tot een passende, betaalbare zorgverzekering. We zullen uw raad hiervan op de hoogte houden.

Het bereik van de CAV is de laatste jaren gegroeid, circa 4.000 inwoners zijn al aangesloten bij de CAV. Om dit bereik nog verder te vergroten hebben we in november 2019 alle inwoners die in 2019 gebruik hebben gemaakt van bijzondere bijstand en/of een bijstandsuitkering (incl. IOAW en IOAZ-uitkering) aangeschreven met informatie over de CAV. Daarnaast is er een informatiebijeenkomst georganiseerd voor bewindvoerders en andere professionals zoals GGZ-professionals, zodat zij eventueel hun klanten op de mogelijkheden van de CAV kunnen wijzen 4. Bovendien wordt er voorlichting gegeven over de CAV aan de vrijwilligers van de Formulierenbrigade.


Bijlage 1
Brief ‘Collectieve korting basisverzekering’5


Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Helmond

mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel                                      mr. drs. A.P.M. ter Voert
de burgemeester                                                                               de secretaris


1 Dit is inclusief de 7% collectiviteitskorting en minus de bijdrage van de gemeente à € 21.
2 Dit is inclusief de 7% collectiviteitskorting en minus de bijdrage van de gemeente à € 29.
3 Zie voor een overzicht van alle bedragen zorgtoeslag:
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/belastingdienst/prive/toeslagen/zorgtoeslag/voorwaarden/inkomen/bedrag
en-zorgtoeslag-per-maand.
4 Bewindvoerders kunnen hun klanten ook zelf aanmelden voor de CAV.
5 Gemeente Helmond heeft op een later moment de brief onderschreven. Hierdoor was het niet mogelijk om in de oorspronkelijke brief toegevoegd te worden als ondertekenaar. CZ is op de hoogte van ons standpunt.

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/belastingdienst/prive/toeslagen/zorgtoeslag/voorwaarden/inkomen/bedragen-zorgtoeslag-per-maand
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/belastingdienst/prive/toeslagen/zorgtoeslag/voorwaarden/inkomen/bedragen-zorgtoeslag-per-maand

